-

INDICAÇÃO

Indica Limpeza e revitalização do Miniestádio
situado  na  Rua  Professor  Artur,  no  Bairro
Pascoal Ramos.

À Empresa Cuiabana de Zeladoria e Serviços Urbanos-LIMPURB

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

Limpeza e revitalização do Miniestádio situado na Rua Professor Artur no Bairro Pascoal Ramos,
ao lado do projeto Siminina.

JUSTIFICATIVA

      O miniestádio local,  um espaço essencial  para a prática esportiva e o lazer da comunidade,
encontra-se em condições precárias devido ao acúmulo de sujeira e ao desgaste estrutural. A falta de
manutenção  não  apenas  compromete  a  estética  do  ambiente,  mas  também  representa  riscos  à
segurança dos frequentadores. Assim, a limpeza e revitalização desse espaço são medidas urgentes e
necessárias.
      Primeiramente,  um miniestádio  limpo e  bem conservado  incentiva  a  prática  de  esportes  e
atividades físicas, promovendo a saúde e o bem-estar da população. A degradação do local desestimula
sua utilização, afastando jovens e adultos de um ambiente que deveria ser propício à socialização e à
qualidade de vida. Além disso, a presença de lixo e entulho pode atrair vetores de doenças, colocando
em risco a saúde pública.
      Além do aspecto sanitário, a revitalização do miniestádio contribui para a segurança. Estruturas
danificadas, como arquibancadas, alambrados e iluminação precária, aumentam o risco de acidentes.
Com uma manutenção adequada, cria-se um ambiente mais seguro para crianças, jovens e adultos que
utilizam o espaço para lazer e treinamento esportivo.
      Por fim, a requalificação desse espaço reflete diretamente na valorização da comunidade. Um
miniestádio  bem  cuidado  torna-se  um  ponto  de  encontro  e  convivência,  estimulando  eventos
esportivos e culturais que podem fortalecer os laços comunitários. Ademais, a preservação de áreas
públicas reflete o compromisso da gestão municipal com a qualidade de vida da população.
Diante desse contexto,  é imprescindível  que a limpeza e revitalização do miniestádio seja feita,
garantindo que ele cumpra seu papel de promover esporte, lazer, segurança e bem-estar para toda a
comunidade.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350031003400310039003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 7 de março de 2025.

Katiuscia Manteli - PSB

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350031003400310039003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-03-10T09:04:53-0400